
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Nossa Srª de Fátima – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

GETÚLIO DE MOURA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

EDUARDO COUTO BRAGA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 
 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 
 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSE DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB ..... 3 
 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ABÍLIO CARDOSO FARIA 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 061 - Quinta - feira, 30 de Março de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

Atos do Prefeito                                                                                                                  
 
O Prefeito Municipal de Queimados, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 
 
Portaria nº. 922/2017. CEDER o servidor LUIZ CLÁUDIO CHUFF GONÇALVES, Motorista, matrícula nº 2970, cedido pelo município 
de Mendes, e lotar o servidor na Secretaria Municipal do Ambiente, a contar de 07/03/2017. (Processo nº. 1883/2017/01). 

  Queimados, 23 de março de 2017. 
 

PORTARIA Nº 923/17. EXONERAR MICHELLE DINIZ DA SILVA LEAL, do cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, 
do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 29/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 924/17.  EXONERAR JOSÉ LISBOA PEREIRA, do cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da 
Secretaria Municipal de Defesa Civil – SEMDEC, a contar de 29/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 925/17.  EXONERAR ELMAR FERNANDES AZEVEDO, do cargo em comissão de Chefe do Setor de Expediente, 
Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 29/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 926/17. NOMEAR MICHELLE DINIZ DA SILVA LEAL, no cargo em comissão no cargo em comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Defesa Civil – SEMDEC, a contar de 30/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 927/17. NOMEAR JOSÉ LISBOA PEREIRA, no cargo em comissão de comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, 
do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 30/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 928/17. NOMEAR ELMAR FERNANDES AZEVEDO, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Administração, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Cultura - SEMUC, a contar de 30/03/2017. 
 
PORTARIA Nº 929/16. TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 918/17, publicada no DOQ nº060/17,de 29/03/17, que nomeou RENATO 
DOS SANTOS RODRIGUES, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Cadastro e Controle, Símbolo CC5, na Secretaria 
Municipal de Terceira Idade - SEMTI, a contar de 22/03/2017. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito                                                                                                                  
 

Processo nº. 9939/2015/02         
Requerente: Glauciene Aparecida de Souza Moraes. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 33, INDEFIRO o pedido de compensação dos tributos pagos na 
inscrição imobiliária nº 0036257 para a inscrição nº 0035824, por ausência de requisitos legais. 

Queimados, 22 de março de 2017. 
 

Processo nº. 2262/2017/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora MARINALVA BISPO RODRIGUES, 
Professor II, matrícula nº 7857/31, entre a servidora CÁTIA GUEDES DE ALMEIDA GONÇALVES, Professor II, matrícula nº. 37846, 
pelo período de 2 anos, a contar de 01/02/2017 de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas atividades 
institucionais junto ao Município de  Itaguaí. 

Queimados, 23 de março de 2017. 
 

Processo nº. 8053/2016/02. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 23, julgo procedente o Auto de Infração 
nº. 3094, de 04/10/2016, fixando a penalidade, em relação ao art.163 do CTMQ, em nome de VIG XAVIER VIGILÂNCIA E 
SEGURANÇA LTDA. 

 Queimados, 23 de março de 2017. 
 

Processo nº. 10033/2016/02         
Requerente: Enirio de Souza Magalhães. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 25, DEFIRO o pedido de isenção de pagamento de IPTU, à inscrição 
imobiliária nº 0055302, pela tempestividade da solicitação, com fundamentação legal no Parágrafo Único do Art. 200, III e § 4º do 
Código Tributário do Município de Queimados. 
Ressalto que o contribuinte deverá comparecer, anualmente, na forma da determinação legal referida acima, até 30 de novembro de 
2017, a fim de renovar o benefício para o próximo exercício(2018). 

  Queimados, 22 de março de 2017. 
 

Processo nº. 5549/2016/02. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 36, julgo procedente o Auto de Infração 
nº. 3573, de 06/07/2016, fixando a penalidade, em relação ao art. 22, §2º e art.163 do CTMQ, em nome de LUANA 
TRANSPORTADORA. 

  Queimados, 23 de março de 2017. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 061 - Quinta - feira, 30 de Março de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

 
Processo nº. 5550/2016/02. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 28, julgo procedente o Auto de Infração 
nº. 3574, de 06/07/2016, fixando a penalidade, em relação ao art. 22, §2º e art.163 do CTMQ, em nome de SAFECROSS 
TRANSPORTES. 

  Queimados, 23 de março de 2017. 
 

Processo nº. 9490/2016/02. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 20, julgo procedente o Auto de Infração 
nº. 4478, de 25/11/2016, fixando a penalidade, em relação ao art.163 do CTMQ, em nome de JTM PARTICIPAÇÕES E GESTÃO 
EMPRESARIAL LTDA. 

  Queimados, 23 de março de 2017. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração                                                                                                                  
                                     

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Ato SEMAD nº 30/2017. Suspender por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
03/04/2017 a 02/05/2017 do servidor JOSÉ CARLOS COSTA LOPES, cargo Fiscal de Obras, matrícula nº 2630/11, tornada pública 
através do Ato 23/SEMAD/2017 publicada no DOQ nº 060 do dia 29/03/2017, fixando o próximo período para 01/06/2017 a 30/06/2017. 

 
GETULIO DE MOURA 

Secretário Municipal de Administração - Matrícula 12977/01 - PMQ 
   

Atos do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB                                                                                                                  

                            
A presidente do Conselho de Acompanhamento e Controle social do FUNDEB, no uso de suas atribuições.  

    Resolve:  
 
Ato nº 01/ CACS-FUNDEB. Instituir calendário de reuniões ordinárias e visita técnica do Conselho de Acompanhamento e Controle 
social do FUNDEB, a saber: 
 
Calendário de reuniões  

Data Horário Local 

20/02/2017 15:00 SEMED 

29/03/2017 15:00 SEMED 

26/04/2017 15:00 SEMED 

24/05/2017 15:00 SEMED 

28/06/2017 15:00 SEMED 

05/07/2017 15:00 SEMED 

23/08/2017 15:00 SEMED 

27/09/2017 15:00 SEMED 

25/10/2017 15:00 SEMED 

22/11/2017 15:00 SEMED 

06/12/2017 15:00 SEMED 

 
Calendário de visita técnica  

Data Horário Local 

20/02/2017 10:00 SEMED 

31/03/2017 15:00 SEMED 

28/04/2017 10:00 SEMED 

26/05/2017 10:00 SEMED 

30/06/2017 10:00 SEMED 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 061 - Quinta - feira, 30 de Março de 2017 - Ano 01 - Página 4 

 

 

07/07/2017 10:00 SEMED 

25/08/2017 10:00 SEMED 

29/09/2017 10:00 SEMED 

27/10/2017 10:00 SEMED 

24/11/2017 10:00 SEMED 

11/12/2017 10:00 SEMED 

 
Queimados, 06 de fevereiro de 2017. 

 
Cristiane Cruz de Oliveira 

Presidente do CACS-FUNDEB 
 


